Đời Minh, Hàn Thế Năng ở Trường Châu, nhiều đời

sống nơi phần mộ nhà họ Lục, rất nghèo. Ông nội là Vĩnh

Xuân, mỗi sáng thức dậy, cầm chổi quét dọn những loài ốc

nhỏ đã bò lên bờ dọc theo hai bờ sông, đem thả giữa dòng để

chúng khỏi bị dân chài đánh bắt. Khi ấy, cụ nhịn đói quét đến

mấy dặm.

Năm Đinh Mão (1567) trong niên hiệu Long Khánh1,

Thế Năng đi thi Hương, tuổi đã bốn mươi. Cha ông là Tông

Đạo nghĩ bố mình cần cù cứu vớt sanh mạng, con mình đã già

mà vẫn chưa hiển đạt, nay ngẫu nhiên có được mười lạng, sao

không mua các loài vật phóng sanh để cầu phước ư?

Sáng dậy, ông bèn mua rùa to, cá chép đỏ loại to đem

- Nếu thật sự có tội, hãy nên tự thú, đừng giả vờ là kẻ

lương thiện, khiến cho tội mình càng thêm nặng.

Về sau, tới lúc tám mươi hai tuổi, ông không bệnh gì mà

mất. Sáu con trai đều vinh hiển. Xét gương này, há bảo là

chẳng thể dấn mình vào chốn công môn ư?

Đời Tống, Trần Nguyên là người xứ Kim Đàn. Năm Hy

Ninh7 thứ tám (1074), xác người chết vì đói vô số; ông bèn

7 Hy Ninh (1068-1077) là niên hiệu của Tống Thần Tông.

cho đào một vạn cái hố chôn người. Mỗi hố đặt một âu cơm,

một chiếc chiếu, bốn tờ tiền giấy, chôn cất thi thể chẳng thể

đếm kể. Về sau, con cháu đều đỗ đạt làm quan.

Phàm những thi hài không được mai táng, phơi giãi